
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1714

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6238 del 22/05/2019

OGGETTO: L.R. N. 23/2003. LIQUIDAZIONE ATI ASSOMED S.R.L., ENTE GESTORE DELLA 
CASA DI RIPOSO "SS. MARIA ANNUNZIATA" CON SEDE IN VIA UMBERTO I° SCIGLIANO 
(CS), IN FAVORE DI INPS, AVV. F.F. E SIG. F.M. CRED. PROC. NELLA P.E. N. 1460/18 
TRIBUNALE DI CS, RELATIVA AL II SEMESTRE 2017 ED ALL'ANNUALITÀ 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE AD INTERIM

VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13/05/1996;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
- la  D.G.R.  n.  26  del  17  febbraio  2017,  di  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;
- il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico. Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 5233 del 29 aprile 2019, con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore "Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari" conferito alla dott.ssa Rosalba Barone 
con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017;   
VISTO il DDG n. 5887 del 07/06/2018, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Cosenti -
no - ai sensi dell'art. 32, comma 1, L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.e.i. - le funzioni di Dirigente 
Generale Vicario del Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali.

PREMESSO che la Legge Regionale n. 23 del 5 dicembre 2003, richiamando i principi e le finalità della 
Legge quadro n. 328/2000, prevede – agli artt. 1,2,4,7 e 8 – l’attuazione di forme di aiuto e misure di 
contrasto alla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle per-
sone e alle famiglie, e pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;

RILEVATO che il Fondo Nazionale per le Politiche Sociali è stato istituito presso la Presidenza del Con-
siglio dei Ministri dalla Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (art. 59 commi 44 e 46) con la finalità di promuo-
vere  interventi  connessi  al  contrasto  alla  povertà,  alla  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  e
dell’adolescenza,  alla  tutela  della  condizione  degli  anziani,  alla  prevenzione  e  al  trattamento  delle
tossicodipendenze e all’inserimento dei cittadini stranieri;

VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 26 novembre 2018, pubblicato sulla 
G.U. n. 8 del 10 gennaio 2019, con il quale è stato adottato il Piano sociale nazionale relativo al triennio 
2018-2020 e sono state ripartite le risorse afferenti al Fondo nazionale per le Politiche Sociali per l’an-
nualità 2018;

RILEVATO che:
• il riparto delle risorse destinate alle Regioni per l’anno  2018 è riportato nella tabella 2 allegata al decre-
to ministeriale, in atti;
• dalla  suddetta  tabella  2  risulta  quale  somma  assegnata  alla  Regione  Calabria  per  l’anno  2018  
l’importo di euro 11.149.386,37(undicimilionicentoquarantanovemilatrecentottantasei/37);

DATO ATTO che :
• la Struttura Socio Assistenziale per Anziani denominata Casa di Riposo “SS. Maria Annunziata” 

sita in Scigliano (CS), via Umberto I, n. 33, nell’ambito territoriale del Comune di Rogliano (CS), 
gestita  dalla  società  ATI  ASSOMED  s.r.l.  con  sede  in  via  Chialico  n.  5  Mangone  (CS), è 
compresa  fra  quelle  riportate  nell’elenco  del  D.D.S.  n.15979  del  21/12/2018,  ed  autorizzata 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



definitivamente al funzionamento per nr. 23 (ventitre) Utenti, con D.D.S. n. 474 del 12/01/2003 e 
Voltura  con  D.D.G.  n.  3792  del  24.3.2010, e  che  in  ragione  di  accreditamento  o 
convenzionamento,  è  beneficiaria  del  contributo  retta  regionale  pari  ad  €  20,00  pro-capite 
stabilita con D.G.R. n. 824 del 03/11/2004;

• a seguito  della  Convenzione Rep.  n.1047 del  13/07/2012  e  dell’Addendum  Rep.  n.  575 del 
16/02/2018 relativo al secondo semestre 2017 con validità fino al 31/12/2017 e dell’Addendum n. 
2138 del 25/07/2018 relativo all’anno 2018 con validità fino al 31/12/2018, in atti, sottoscritta dal 
Legale Rappresentante dell’Ente Gestore della Struttura suindicata, è possibile procedere al pa-
gamento della spesa relativa al II semestre 2017 ed all’annualità 2018;

• la  predetta  Convenzione  ed  i  successivi  Addenda costituiscono  vincolo  giuridico  a  titolo  di 
pagamento diretto;

• questo Ufficio ha provveduto alla verifica amministrativo-contabile del servizio svolto a favore de-
gli Ospiti per il II semestre 2017 e per l’intera annualità 2018, rilevando dalle sottocitate fatture, in 
atti, un importo complessivo erogabile pari ad € 62.043,32 (Euro sessantaduemilaquarantatre/32) 
di cui ai seguenti documenti contabili:

1. fattura  n.1/18 del 10.05.2018 di € 24.471,80 (Euro ventiquattromilaquattrocentosettantuno/80) 
relativa alla quota rette per il II semestre 2017, acquisita con prot. n. 225108 del 28.06.2018;

2. fattura n. 1 del 16.01.2019 di € 37.571,52 (Euro trentasettemilacinquecentosettantuno/52) relati-
va alla quota rette per l’annualità 2018, acquisita con prot. n. 22417 del 21.01.2019;

PRESO ATTO che:
• è stato istituito il capitolo di entrata E0230812001 nel bilancio esercizio anno 2019 –Trasferimenti 

correnti  da  Ministeri  -  per  uno  stanziamento  pari ad  € 11.535.305,98 (euro undicimilioni cinque-
centotrentacinquemilatrecentocinque/98) finalizzata alla assegnazione da parte dello Stato, a valere 
sul  Fondo  Nazionale  per  le  Politiche Sociali,  di  risorse  finanziarie a  destinazione indistinta (art. 
59, comma 44, legge 27.12.97, n.449 – art. 133 del D. Lgs.vo 31.3.1998, n.112 – legge 8.11.2000, 
n.328)

• con D.D.S. n. 4364 del 4 aprile 2019 si è proceduto all’accertamento della somma di € 11.149.386,37 
sul cap. E0230812001 con proposta n. 1717/2019;

• la somma sopraindicata può essere utilizzata per l’erogazione alle strutture socioassistenziali rica-
denti negli ambiti territoriali dei Comuni della Regione Calabria;

• con  D.D.S.  n.4727  del  12.04.2019,  si  è  provveduto  ad  impegnare,  sulla  somma  pari  ad  € 
11.149.386,37 accertata con proposta n. 1717/2019, la somma di € 37.571,52 (Euro Trentasettemila-
cinquecentosettantuno/52)  sul  capitolo  U0433110502,  con  proposta  di  impegno  n.  2534  del 
08/04/2019, autorizzato  con  Legge  regionale  n.  49  del  21.12.2018,  di  cui  alla  fattura  n.  1  del 
16.01.2019 spettante al predetto Ente gestore;

• con  puntuale  riferimento  alla  liquidazione  delle  rette  inerenti  al  II  semestre  2017,  si  è  
provveduto, con D.D.S. n. 8243 del 18.07.2018, ad impegnare la somma di € 24.471,80, di 
cui alla fattura n. 1 del 10.05.2018, sul capitolo U0433110502, con proposta d’impegno n. 
7234/2018,  che presenta la sufficiente disponibilità  per far fronte al  pagamento spettante 
al predetto Ente gestore;

ATTESO CHE:
1. Con  atto  di  pignoramento  assunto  al  Prot.  SIAR  n.  3722  del  02.08.2018,  (data  di  notifica: 

02.08.2018 – Udienza: 26.09.2018), in atti, il Sig. F.M. (creditore procedente), creditore della ATI 
ASSOMED S.r.l.  (debitore esecutato), ha  inteso sottoporre ad espropriazione forzata, fino alla 
concorrenza della somma complessiva di € 46.000,00 (Euro quarantaseimila/00), eventuali som-
me di denaro a qualsiasi titolo detenute dalla Regione Calabria (terzo pignorato) e spettanti al  
predetto debitore esecutato;

2. Lo scrivente Dipartimento ha reso, con nota prot. n. 318649 del 24.09.2018, dichiarazione ex art. 
547 C.p.c., in atti;

3. Nelle more di detto procedimento, il Sig. F. M., ha trasmesso nuovo atto di pignoramento (data di 
notifica:  19.09.2018  –  Udienza  12.10.2018),  in  atti,  assunto  al  prot.  SIAR  n.  15269  del 
19.09.2018, a seguito della notifica in data 03.09.2018 di atto di precetto rinnovato, intendendo 
sottoporre  ad  espropriazione  forzata,  fino  alla  concorrenza  della  somma  complessiva  di  € 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



48.000,00 (Euro quarantottomila/00), eventuali somme di denaro a qualsiasi titolo detenute dalla 
Regione Calabria (Terzo pignorato) e comunque spettanti alla ATI ASSOMED S.r.l.;

4. Con atto di formale rinuncia, successivamente depositato presso la Cancelleria del Tribunale di 
Cosenza, Prot. SIAR n. 21419 del 30.11.2018, il Sig. F.M., ha comunicato rinuncia al pignora-
mento presso terzi notificato il 02.08.2018 ed iscritto al n. 1362/18 R.G., presso il Tribunale di Co-
senza – Giudice dell’Esecuzione;

5. Con nota Prot. n. 407584 del 30.11.2018, l’Avvocatura Regionale ha reso comunicazione, nel-
l’ambito della procedura esecutiva n. 1460/2018 pendente dinanzi al Tribunale di Cosenza ed in-
staurata in forza dell’atto di pignoramento notificato in data 19.09.2018, di fissazione dell’udienza 
di comparizione delle parti all’08.02.2019 richiedendo allo scrivente Settore trasmissione della di-
chiarazione di Terzo Pignorato;

6. A tal uopo, questo Dipartimento ha reso, con nota Prot. SIAR n. 25656 del 22.01.2019, in atti, ap-
posita dichiarazione del Terzo pignorato ai sensi e per gli effetti dell’art. 547 C.p.c.;

7. Successivamente, il Tribunale di Cosenza, Ufficio esecuzioni mobiliari, ha emesso, nel procedi-
mento n. 1460/2018, ordinanza di assegnazione, in atti, della somma di € 27.032,03 (Euro venti-
settemilatrentadue/03) a soddisfacimento del credito vantato dal Sig. F.M. e liquidazione di spese 
e competenze del procedimento di complessivi € 2.200,00 (Euro duemiladuecento/00) da distrar-
re in favore dell’Avv. anticipatario F.F;

8. Con comunicazione trasmessa a mezzo p.e.c., in data 18.02.2019, l’Avv. F.F. ha comunicato i ri-
ferimenti bancari propri, in qualità di avvocato anticipatario e del proprio assistito Sig. F.M., ai fini  
dell’assegnazione delle somme.  

CONSIDERATO CHE:
- il D.U.R.C., Prot. INAIL n. 14415957 data della richiesta 11.12.2018, in atti, ha evidenziato irrego-

larità nel versamento di contributi e accessori nei riguardi dell’I.N.P.S. per un debito complessivo 
di € 32.811,29 (Euro trentaduemilaottocentoundici/29);

- ai sensi dell’art 4, comma 2, del D.P.R. 207/2010 nel caso in cui il documento unico di regolarità 
contributiva segnali un’inadempienza contributiva la stazione appaltante è tenuta a versare agli 
Enti Previdenziali le somme relative alle inadempienze;

- con nota Prot Siar n. 83899 del 27.02.2019, in atti, l’I.N.P.S., Dir.  Prov. di Cosenza, ha comunica-
to che l’importo dell’inadempienza dell’Ente gestore della Casa di Riposo “SS. Maria Annunziata” 
nei riguardi dell’Ente è variato in  € 32.834,18 (euro trentaduemilaottocentotrentaquattro/18) da 
versare tramite bonifico bancario direttamente all’I.N.P.S.;

OSSERVATO, ALTRESI’, CHE:
- l’Ordinanza del Tribunale di Cosenza, emessa nel procedimento esecutivo n. 1460/2018, avente 

efficacia di titolo esecutivo, è inderogabile;
- residua l’importo pari ad € 32.811,29 (Euro trentaduemilaottocentoundici/29) da versare in favore 

dell’I.N.P.S.;
- pertanto, con successivo decreto di liquidazione sarà versata in favore dell’I.N.P.S. la somma re-

sidua pari ad € 22,89 (Euro ventidue/89) fino alla concorrenza dell’intero ammontare del debito 
pari ad  € 32.834,18 (euro trentaduemilaottocentotrentaquattro/18), fatta salva l’eventuale estin-
zione del debito da parte del debitore Ati Assomed;

DATO ATTO che:
• dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate/Riscos-

sione) il soggetto beneficiario F.M. risulta non inadempiente come si rileva dalla attestazione in 
atti;

• sono state acquisite agli atti le dichiarazioni, Prot. Siar n. 63548 del 21.02.108 (II semestre 2017) 
– Prot. Siar n. 267844 dell’01.08.2018 (I quadrimestre 2018) - Prot. Siar n. 81926 del 26.02.2019 
(II  quadrimestre 2018) - Prot.  Siar n. 81936 del 26.02.2019 (III  quadrimestre 2018), rese dal 
rappresentante legale del gestore della citata Società, ai sensi dell’art. 9 comma 5 della Legge 
Regionale n. 27 del 2015, relative al II semestre 2017 ed all’annualità 2018;

VISTI:
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
• la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018, Legge di Stabilità regionale 2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per anni 2018-
20;

• La D.G.R. n. 648 del 21/12/2018, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt.11 e 39, c. 10, D.lgs23/06/2011, n. 118) ;

• La D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10, del D. Lgs. 23.6.2011, n.118;

ATTESTATO che:
• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 4939 del 19/04/2019 generata telematicamente ed allegata al presen-
te atto quale parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto negli artt. 26 e 27 del d.lgs 13 
maggio 2013, n. 33 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corru-
zione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del medesimo decreto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di procedere al pagamento in favore di  ATI ASSOMED s.r.l. con sede in via Chialico n. 5 Mangone 
(CS), Ente Gestore della Casa di Riposo “SS. Maria Annunziata”, sita in Scigliano (CS), via Umberto I, n. 
33, della somma di € 62.043,32 (Euro sessantaduemilaquarantatre/32) finalizzata al pagamento delle 
rette in favore degli utenti, relativamente al II° Semestre 2017 e dell’annualità  2018;
-  di  liquidare in  favore  del  creditore  procedente  Sig.  F.M.,  la  somma  di  €  27.032,03  (Euro 
ventisettemilatrentadue/03)  a valere sul capitolo  U0433110502, proposta d’impegno n. 2534/2019 del 
Bilancio regionale 2019, che presenta la sufficiente disponibilità;
- di liquidare in favore dell’Avv. F.F., distrattario nel P.E. n. 1460/2018, la somma di € 2.200,00, a valere 
sul capitolo U0433110502, proposta d’impegno n. 2534/2019 del Bilancio regionale 2019, che presenta 
la sufficiente disponibilità;
- di liquidare in favore dell’I.N.P.S., Dir. Prov. di Cosenza, la somma complessiva di € 32.811,29 (Euro 
trentaduemilaottocentoundici/29) di cui:
-  €  8.339,49  (Euro  ottomilatrecentotrentanove/49), a  valere  sul  capitolo  U0433110502,  proposta 
d’impegno n. 2534/2019, che presenta la sufficiente disponibilità;
-  €  24.471,80  (Euro  ventiquattromilaquattrocentosettantuno/80),  a  valere  sul  capitolo  U0433110502, 
proposta d’impegno n. 7234/2018, che presenta la sufficiente disponibilità;
-  di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U0433110502,  giusto impegno di  spesa n.  7234/2018,  assunto con D.D.S.  n.  8243 del  18.07.2018, 
finalizzato ad impegnare la somma di € 24.471,80, di cui alla fattura n. 1 del 10.05.2018 ATI ASSOMED 
S.r.l.,  nonché sul  capitolo  di  spesa  U0433110502,  giusto impegno di  spesa n.  2534 del  08.04.2019 
assunto  con  D.D.S.  n.4727  del  12.04.2019,  la  somma  di  €  37.571,52 (Euro 
Trentasettemilacinquecentosettantuno/52), di cui alla fattura n. 1 del 16.01.2019 spettante al predetto 
Ente gestore;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei seguenti mandati di pagamento come da 
distinta di liquidazione allegata;
-  di attestare che:
1) sono state acquisite le dichiarazioni, Prot. Siar n. 63548 del 21.02.108 (II semestre 2017) – Prot. Siar 
n. 267844 dell’01.08.2018 (I quadrimestre 2018) - Prot. Siar n. 81926 del 26.02.2019 (II quadrimestre 
2018) - Prot. Siar n. 81936 del 26.02.2019 (III quadrimestre 2018), rese ai sensi dell’art. 9 comma 5 della 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Legge Regionale n. 27 del 2015 dal Legale Rappresentante della ATI ASSOMED S.r.l.;
2)  dalla  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis  del  D.P.R.  602/1973  (Agenzia  delle 
Entrate/Riscossione) il soggetto beneficiario Sig. F.M. risulta “non inadempiente”;
- di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale del predetto Ente gestore, all’I.N.P.S., 
Direzione Provinciale di Cosenza, ed all’Avv. F.F. anche per conto del proprio assistito Sig. F.M.;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.
- di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 del 14 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis co. 3 del d. lgs. n. 33 del 2013.

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

            Anna Maria Macchione
            (con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente di Settore

      Rosalba Barone
     (con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


